
 

Zpráva kontrolní a revizní komise Hnutí Brontosaurus za rok 2023/2024 

Kontrolní a revizní komise HB pracovala v roce 2023 / 2024 ve složení Hana Rosová, Pepa Ferenc, Martin Polášek, Tomáš 
Koráb a Ctibor Brančík, který byl jejím předsedou. 

KRK se v uplynulém období soustředil především na kontrolu akcí, za což patří díky především Pepovi Ferencovi a 
Martinu Poláškovi, kteří na sebe vzali velký díl odpovědnosti v tomto směru. Kontrola plnění povinností ze strany 
základních článků, regionálních center, klubů (a jejich předsedů*předsedkyň a hospodářů*hospodářek) nebo 
ústředních orgánů HB nebyla v kapacitních možnostech členů*členek KRK, což vnímáme jako výzvu do budoucna pro 
oslovení potenciálních nových členů*členek KRK, kteří by měli chuť se do toho pustit. 

Během uplynulého roku jsme také rozvinuli vzájemnou komunikaci KRKu a Výkonného výboru. Uspořádali jsme i 
společné jednání, což podporuje spolupráci a přispívá k rychlejšímu a efektivnějšímu řešení společných úkolů. 

Z realizovaných kontrol vyplynuly následující obecné závěry a doporučení pro činnost HB do budoucna. 

Podpořit nové i stávající organizátory*organizátorky v tom, aby dokázali lépe komunikovat s 
prvoúčastníky*prvoúčastnicemi akcí a tím zajistit vytvoření pozitivní vazby k HB. Konkrétně se tím myslí, aby se 
organizátoři*organizátorky na akci cíleně věnovali bezprostřední osobní komunikaci s 
prvoúčastníky*prvoúčastnicemi. Tzn. nebát se oslovit tyto lidi, vyjádřit zájem o ně samotné, zkrátka „zapříst 
rozhovor u ohně nebo u lopaty“. Tím se nejlépe podpoří tento strategický cíl HB. U nových organizátorů*organizátorek 
by toto mělo být součástí náplně organizátorských kurzů. Jsme si vědomi toho, že objem znalostí a dovedností, které 
máme ambice předávat je v současné době již tak velký, nicméně v rámci praktické části OHB by mělo jít o jednu z věcí, 
na niž by se nemělo zapomenout a předávat organizátorským adeptům příslušné know-how. V případě stávajících 
organizátorů*organizátorek by mělo jistě význam, kdyby se tato otázka například řešila při sebehodnocení akce v 
rámci formulářů zpětné vazby. 

Podpořit organizátory*organizátorky akcí v tom, aby se naučili odmítat účastníky*účastnice, s nimiž se pojí předchozí 
špatná zkušenost. Ačkoli je inkluzivní přístup součástí kultury HB, je třeba se nad věcí zamyslet v širším hledisku. 
Osoby s problematickým chováním na akci většinou jedou voyerizovat ostatní a práce je zajímá jen velmi málo. Do 
zážitkových programů se zapojují odtažitě. Podivínské chování a shovívavost nebo jeho přehlížení může mít odrazující 
vliv na ostatní. Lítost organizátorů nad jejich osudem jim nepomůže a hlavně jejich nevhodné chování průběh akce 
narušuje a snižuje zážitek ostatním. Organizátoři*organizátorky mají právo odmítnout účast kohokoli na své akci 
a v konečném důsledku nemusí sdělovat žádné důvody takového odmítnutí, je-li jim to nekomfortní. Naproti 
tomu však považujeme za nutné zdůraznit, že důvody pro odmítnutí účasti jakékoli osoby na akci nesmí založeny na 
jakékoli formě přímé nebo nepřímé nepřípustné diskriminace. Proto je vždy lepší konkrétní důvody odmítnutí uvést, 
přičemž za přípustný důvod lze vždy považovat i předchozí špatnou zkušenost s danou osobou. 



 

U pracovně-zážitkových akcí dbát na to, aby se účastníci*účastnice mohli zapojit do co nejširšího spektra činností. 
Zaměstnat všechny kdo jsou na akci zajímavou prací, dát jim možnost, aby si vyzkoušeli pokud možno všechny práce, 
které jsou k dipozici. Střídání činností snižuje monotónnost a únavu. Zvyšuje pocit smysluplnosti vykonané práce. 
Především je třeba zajistit, aby veškerou nejtěžší nebo nejatraktivnější práci nedělali sami 
organizátoři*organizátorky. 

Nepodceňovat poučení účastníků*účastnic o BOZP. Přitom je třeba zdůraznit, že poukazovat na zdravotní a 
bezpečnostní rizika na akcích lze přístupnou formou, tak aby to neprobíhalo pouze formálně. Nezapomínat, že kromě 
poučení obecného na začátku akce, je třeba průběžně poukazovat i na rizika specifických činností. Přitom se nebojme 
mezi sebou sdílet příběhy, které se nám na akcích staly, ať už se bude jednat o chvíle, kdy se vše obešlo díky štěstí 
bez následků, tak i o různé fuck-upy. 

V Moravské Nové Vsi, 19.02.2024 

Ctibor Brančík, 

předseda KRK HB 


